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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財政援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

砺波商工会議所（砺波市出町子供歌舞伎曳山会館）の令和３年度中における、

砺波市からの財政的援助等に係る出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和３年度分（令和４年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）公の施設の指定管理者監査について

・施設は関係法令（条例を含む）の定めるところにより適切に管理されてい

るか。

・協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査するとともに、指定管理業務につい

て関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和４年８月３１日から９月１４日までにおいて実

施した。
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◇ 砺波商工会議所 ◇

１ 財政援助等の内容 公の施設の指定管理者

２ 指定管理施設 砺波市出町子供歌舞伎曳山会館

３ 事業の内容 (1) 管理施設の使用許可に関する業務

(2) 管理施設の使用に係る利用料金の徴収に関する業務

(3) 管理施設等の維持管理に関する業務

(4) 管理施設における自主事業の実施に関する業務

４ 収支決算状況 （出町子供歌舞伎曳山会館管理運営特別会計分）

令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

<資金収支ベース> （単位：円）

区　　分 金　　　　額 備　　　　　　　　考

<　収　入　>

指定管理料 14,260,000 指定管理料

会館使用料 2,379,100 入館料、ホール・貸部屋

事業収入 780,516 自主事業入場料等

事業共催金 1,442,000 寄席（じょうはな座と共催）

雑収入 59,280 コピー代、カウンター販売代

繰越金 4,048,667 前期繰越金

合 計 22,969,563

<　支　出　>

人件費 6,362,568 給与費、福利厚生費

事業費 4,067,716 事業費、広報費

管理運営費 5,905,177 管理費、事務費等

繰出金 1,200,000 商工会議所

支 出 合 計 17,535,461

収支剰余金 5,434,102 次期へ繰越

合　計 22,969,563
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５ 主な質疑事項

・消費税の支払方法について

・コロナ禍での研修室の利用状況の推移と活用について

・ホールの利用状況について

・実施事業の方針と計画立案の時期について

・自主事業の入場料について

・自主事業と共催事業の収支と運営について

・子供歌舞伎の実施と伝承について

６ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められた。
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財政援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

公益財団法人砺波市花と緑と文化の財団の令和３年度中における、砺波市から

の財政的援助等に係る出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和３年度分（令和４年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）財政援助団体監査について

・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。

・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。

（２）公の施設の指定管理者監査について

・施設は関係法令（条例を含む）の定めるところにより適切に管理されてい

るか。

・協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査するとともに、指定管理業務につい

て関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和４年８月３１日から９月１４日までにおいて実

施した。
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◇ 公益財団法人砺波市花と緑と文化の財団 ◇

１ 財政援助等の内容 財政援助団体、出資団体、公の施設の指定管理者

２ 出資の状況 （公財）砺波市花と緑と文化の財団出資金 31,050,000 円

３ 指定管理施設 下記のとおり

砺波市文化会館

砺波市農村環境改善センター

砺波市美術館

松村外次郎記念庄川美術館

庄川水資料館

砺波市庄川生涯学習センター

チューリップ四季彩館

砺波チューリップ公園

となみ散居村ミュージアム

４ 事業の内容

（１） 芸術文化の振興及び花と緑の振興に資する事業並びに

施設の貸与

（２） 芸術文化資料の調査研究、保存及び活用

（３） 生涯学習活動及び文化活動への支援

（４） 地域文化資料の保存及び活用

（５） 砺波平野の散居景観の紹介、保全及び創造に資する事業

及び受託並びに支援

（６） 砺波平野の農村文化資料及び地域文化財の調査研究、保

存及び活用並びに施設の貸与

（７） 砺波平野とその周辺全域の自然、人文及び社会の諸事象に

ついての調査研究

（８） その他この法人の目的を達成するために必要な事業

（１） 公益目的事業以外の施設の貸与

（２） 受託入場券販売及び芸術文化資料の活用における図録等

の販売並びに花苗の売払い事業

（３） その他公益目的事業の推進に資する事業

《公益目的事業》

《収益目的事業》



- 6 -

５ 正味財産増減計算書 令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

６ 貸借対照表 令和 4 年 3 月 31 日現在

経常収益

経常費用

当期経常増減額

当期経常外増減額

当期一般正味財産増減額

一般正味財産期首残高

一般正味財産期末残高

当期指定正味財産増減額

指定正味財産期首残高

指定正味財産期末残高

正味財産期末残高

（単位：円）

科目 金額

638,574,215

669,821,407

△ 31,247,192

0

法人税、住民税及び事業税 81,000

△ 31,328,192

101,045,864

69,717,672

915

55,233,464

55,234,379

124,952,051

（単位：円）

　【流動負債】

　【固定負債】

　

　【正味財産】

　　　　基本財産 　　　　基金

　　　　特定資産 　　　　指定正味財産

　　　　一般正味財産

資　産　の　部 負　債　の　部

科　　目 金　　額 科　　目 金　　額

　【流動資産】 128,542,654 61,224,982

43,261,924

負債合計 104,486,906

正　味　財　産　の　部

　【固定資産】 100,896,303

46,050,000 0

54,846,303 55,234,379

69,717,672

正味財産合計 124,952,051

資産合計 229,438,957 負債及び正味財産合計 229,438,957
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７ 主な質疑事項

・財団の職員構成と給与関係について

・四季彩館ホールの利用状況について

・庄川美術館の収支状況について

・チューリップフェアの収支状況について

・受託事業の内容について

・財団内部での監査会の実施状況について

・受取補助金の詳細について

８ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められたが、次の事項について対応されたい。

（１） 各施設において事務処理方法に差異が見受けられたので、共通した処理を行

うよう改善を図られたい。
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財政援助団体等に対する監査結果報告書

１ 監査の種類

財政援助団体等に対する監査（地方自治法第１９９条第７項）

２ 監査の対象

社会福祉法人砺波市社会福祉協議会の令和３年度中における、砺波市からの財

政的援助等に係る出納その他事務の執行

３ 監査対象年度

令和３年度分（令和４年３月末日現在）

４ 監査の着眼点

（１）財政援助団体監査について

・補助等対象事業は、目的に沿って適切に執行されているか。

・補助金等に係る会計経理等は、適正に行われているか。

（２）公の施設の指定管理者監査について

・施設は関係法令（条例を含む）の定めるところにより適切に管理されてい

るか。

・協定等に基づく義務の履行は適切に行われているか。

５ 監査の主な実施内容

監査対象となる財政援助団体等の出納その他の事務事業の中から、財務的・行

政的観点に基づき提出された監査資料を審査するとともに、指定管理業務につい

て関係職員から説明を受けた。

６ 監査等の実施場所及び日程

砺波市監査事務局内にて、令和４年８月３１日から９月１４日までにおいて実

施した。
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◇ 社会福祉法人砺波市社会福祉協議会 ◇

１ 財政援助等の内容 財政援助団体、公の施設の指定管理者

２ 指定管理施設 下記のとおり

砺波市社会福祉会館

福祉センター麦秋苑

福祉センター苗加苑

福祉センター北部苑

南部デイサービスセンター

北部デイサービスセンター

3 事業の内容

（１） 社会福祉を目的とする事業の企画及び実施

（２） 社会福祉に関する活動への住民の参加のための援助

（３） 社会福祉を目的とする事業に関する調査、普及、宣伝、連

絡、調整及び助成

（４） （1）から（3）のほか、社会福祉を目的とする事業の健全な発

達を図るために必要な事業

（５） 保健医療、教育その他の社会福祉と関連する事業との連絡

（６） 社会福祉に関するボランティア活動の振興

（７） 共同募金事業への協力

（８） 生活福祉資金貸付事業

（９） 砺波市野外児童センターの設置運営

（10） 砺波市社会福祉庄東センターの設置運営

（11） 砺波市福祉センター麦秋苑の管理・運営

（12） 砺波市福祉センター苗加苑の管理・運営

（13） 砺波市福祉センター北部苑の管理・運営

（14） 砺波市社会福祉会館の管理・運営

（15） 老人・障害福祉デイサービス事業（砺波市南部デイサービス

センター・砺波市北部デイサービスセンター）

（16） 福祉サービス利用援助事業

（17） 福祉総合相談事業

（18） 生活困窮者家計相談支援事業

（19） その他この法人の目的達成に必要な事業
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４ 事業活動計算書 令和 3 年 4 月 1 日から令和 4 年 3 月 31 日まで

５ 貸借対照表 令和 4 年 3 月 31 日現在

（単位：円）

科　　目 金　　額

　　サービス活動収益 412,902,425

　　サービス活動費用 414,392,321

　　サービス活動増減差額 △ 1,489,896

　　サービス活動外収益 2,091,544

　　サービス活動外費用 0

　　サービス活動外増減差額 2,091,544

　　当期経常増減差額 601,648

　　特別収益 1,825,000

　　特別費用 3

　　特別増減差額 1,824,997

　　当期活動増減差額 2,426,645

　　前期末繰越活動増減差額 296,581,697

　　当期末繰越活動増減差額 299,008,342

　　基金取崩額 1,598,763

　　次期繰越活動増減差額 300,607,105

  （単位：円）

　 　金　　額 　金　　額

374,633,478 65,108,887

161,874,750

328,490,357 226,983,637

5,769,971

322,720,386 476,140,198

2,000,000

159,763,126

　国庫補助金等特別積立金 3,769,967

　その他の積立金 10,000,000

300,607,105

476,140,198

703,123,835 703,123,835

資 産 の 部 負 債 の 部

科　　目 科　　目

【流動資産】 【流動負債】

【固定負債】

【固定資産】 負債の部合計

　基本財産 純 資 産 の 部

　その他の固定資産 【純資産】

　基本金

　基金

　次期繰越活動増減差額

純資産の部合計

資産の部合計 負債及び純資産の部合計
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６ 主な質疑事項

・市職員の派遣と給与関係について

・組織構成について

・事業別収支決算状況について

・連携を取る外部団体からの受託事務の位置づけと事務内容について

・協議会内部での監査会の実施状況について

・所有する車輌の使用状況について

・所有権のあるリース物件の有無について

７ 監査の結果及び意見

事務処理の状況及び経理管理については、おおむね良好に処理されているものと

認められた。


